
เรื่องเสร็จที่ ๖๙๓/๒๕๔๑ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การแบ่งเงินอากรรงันกอีแอ่น 

   

 

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๙๘๙๖ ลงวันที่ ๗ พฤษภาคม 
๒๕๔๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยจังหวัดตรังและองค์การบริหารส่วน
จังหวัดกระบี่หารือกรณีการจัดสรรเงินอากรรังนกอีแอ่นให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๑ 
แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ ว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับการ
จัดสรรตามมาตรา ๒๑(๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ เป็น
จ านวนเงินเท่าใด 

กรมการปกครองพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับ
การจัดสรรในสดัส่วนใด ต้องพิจารณาว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดถือเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มี
การจัดเกบ็รังนกในเขตหรือไม่ ซึ่งประเดน็นี้พิจารณาได้เป็น ๒ แนวทาง คือ 

แนวทางที่หนึ่ง พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ มีผลบังคับใช้ใน
ขณะที่เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่นตาม
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๙๘ ดังนั้นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการ
จัดเกบ็รังนกในเขตตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ จึงหมายความถึงเทศบาล 
สุขาภิบาล เมืองพัทยา กรุงเทพมหานคร องค์การบริหารส่วนต าบล และองค์การบริหารส่วน
จังหวัดเฉพาะที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่นเท่านั้น แม้ว่าต่อมาพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ยกเลิกพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด พ.ศ. 
๒๔๙๘ และก าหนดให้เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัดซึ่งครอบคลุมพื้ นที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นทุกแห่งในเขตจังหวัดกต็าม 

แนวทางที่สอง พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ตาม
มาตรา ๘ วรรคสอง ก าหนดให้เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัด ดังนั้น ไม่ว่า
จะมีการจัดเกบ็รังนกในเขตราชการส่วนท้องถิ่นใดในเขตจังหวัดกต็าม กถ็ือว่าเป็นการจัดเกบ็รัง
นกในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดด้วย 

โดยที่ เร่ืองนี้ เป็นปัญหาข้อกฎหมายและเกี่ ยวข้องกับองค์ประกอบของ
คณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็รังนกอีแอ่นตามมาตรา ๖ และการจัดสรรเงินอากรให้แก่ราชการ
ส่วนท้องถิ่นตามมาตรา ๒๑ กรมการปกครองจึงเรียนหารือว่า ตามพระราชบัญญัติอากรรังนก
อแีอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะถือเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเกบ็รังนก
ในเขตหรือไม่ ประการใด 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวประกอบกับได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และ



 ๒ 

ผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากรและส านักงานเศรษฐกจิการคลัง) แล้วเห็นสมควรแยกข้อ
หารือเป็นสามประเดน็และมีความเหน็ดังนี้  

ประเดน็ที่หนึ่ง องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเกบ็
รังนกในเขตตามมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ หรือไม่ นั้น เห็น
ว่า ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ องค์การบริหารส่วนจังหวัด
เป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่จะได้รับจัดสรรเงินอากรตามหลักเกณฑ์และวิธีการในมาตรา ๒๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ โดยมาตราดังกล่าวก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็
อากรรังนกอีแอ่นจัดสรรเงินอากรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ โดยค านวณตามส่วนของ
จ านวนรังนกที่เกบ็ได้ในแต่ละเขตราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนก นอกจากนี้  มาตรา
ดังกล่าวยังได้ก าหนดให้คณะกรรมการฯ จัดสรรเงินอากรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นในจังหวัด
เดียวกันที่ไม่มีการจัดเกบ็รังนกด้วย ถึงแม้ว่าตามมาตรา ๘๓ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ จะก าหนดให้เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจั งหวัดก็
ตาม แต่เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มีการจัดเกบ็รังนกกค็ือ เขตจังหวัดนอกเขตราชการ
ส่วนท้องถิ่นอื่น กล่าวคือ เขตจังหวัดนอกเขตเทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล 
นั่นเอง เนื่องจากตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ ได้ก าหนดให้องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่จะได้รับจัดสรรเงินอากร เช่นเดียวกับเทศบาล 

 
๑ มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

"ราชการส่วนท้องถ่ิน" หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล 
องค์การบริหารส่วนต าบล และราชการส่วนท้องถ่ินอื่นตามที่กฎหมายก าหนด 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๒ มาตรา ๒๑ ให้คณะกรรมการจัดสรรเงินอากรตามพระราชบัญญัตินี้ ให้แก่ราชการส่วน
ท้องถ่ิน โดยค านวณตามส่วนของจ านวนรังนกที่เกบ็ได้ในแต่ละเขตราชการส่วนท้องถ่ินที่มีการจัดเกบ็รังนกใน
แต่ละปี ดังนี้  

(๑) ในกรณีที่จ านวนเงินอากรที่ค านวณตามส่วนของจ านวนรังนกที่เกบ็ได้ในเขตราชการ
ส่วนท้องถ่ินใดมีจ านวนไม่เกนิสามล้านบาท ให้จัดสรรเงินอากรดังกล่าวให้ราชการส่วนท้องถ่ินนั้นทั้งหมด 

(๒) ในกรณีที่จ านวนเงินอากรค านวณตามส่วนของจ านวนรังนกที่เกบ็ได้ในเขตราชการส่วน
ท้องถ่ินใดมีจ านวนเกินสามล้านบาท ให้จัดสรรเงินอากรจ านวนสามล้านบาทแรกให้แก่ราชการส่วนท้องถ่ินนั้น 
ส าหรับจ านวนเงินอากรที่เกินสามล้านบาทให้จัดสรรจ านวนร้อยละสี่สิบของเงินดังกล่าวให้แก่ราชการส่วน
ท้องถ่ินที่มีการจัดเกบ็รังนกนั้น ส่วนจ านวนอีกร้อยละหกสบิของเงินดังกล่าวให้จัดสรรให้แก่ราชการส่วนท้องถ่ิน
อื่นในจังหวัดเดียวกนัที่ไม่มีการจัดเกบ็รังนกตามหลักเกณฑท์ี่คณะกรรมการก าหนด 

ในปีใดที่ไม่อาจทราบส่วนของจ านวนรังนกตามวรรคหนึ่ง ให้ใช้ส่วนของจ านวนรังนกในปี
ก่อนหน้านั้นเป็นเกณฑใ์นการค านวณ 

ในกรณีที่มีดอกเบ้ียหรือประโยชน์อื่นใดอันเกิดแต่เงินอากรตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ถือว่า
ดอกเบ้ียหรือประโยชน์อื่นใดดังกล่าวเป็นเงินอากรตามวรรคหนึ่งด้วย 

๓ มาตรา ๘ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการส่วนท้องถ่ิน 

เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดได้แก่เขตจังหวัด 



 ๓ 

สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นเหล่านี้ ต่างก็มีพื้ นที่ซึ่ งเป็น
ส่วนย่อยของเขตจังหวัด หากราชการส่วนท้องถิ่นเหล่านั้นมีการจัดเกบ็รังนกในเขตแล้ว กค็วรจะ
ได้รับจัดสรรเงินอากรรังนกตามหลักเกณฑ์และวิธีการในมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรัง
นกอแีอ่นฯ เพราะมาตราดังกล่าวไม่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธกีารในการจัดสรรเงินอากรไว้เป็น
การเฉพาะส าหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัด หากถือว่าเขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็น
เขตจังหวัดซึ่งจะครอบคลุมพื้ นที่ของราชการส่วนท้องถิ่นอื่นที่ เป็นพื้ นที่ ย่อยของจังหวัด จะ
ก่อให้เกิดการทบัซ้อนของพื้นที่จัดเกบ็รังนกขึ้น อนัจะท าให้การบังคับใช้มาตรา ๒๑ ในการจัดสรร
เงินอากรไม่เกิดผลในทางปฏิบัติเท่าที่ควร กล่าวคือ ราชการส่วนท้องถิ่นที่เป็นส่วนย่อยของเขต
จังหวัดที่มีการจัดเกบ็รังนกจะได้รับจัดสรรเงินอากรอย่างไม่เตม็ที่ ซ่ึงมาตรา ๒๑ ได้มีกลไกในการ
จัดสรรเงินอากรให้กับราชการส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ ไม่ว่าจะมีการจัดเกบ็รังนกหรือไม่กต็ามอยู่แล้ว 
นอกจากนี้  พระราชบัญญัติอากรรังนกอแีอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ กม็ุ่งหมาย๔ ให้เงินอากรรังนกอแีอ่นตก
เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นที่มีรังนกอยู่ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น ดังนั้น เขตของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เป็นเขตราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเกบ็รังนก จึงได้แก่ เขตจังหวัด
นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น กล่าวคือ เขตจังหวัดนอกเขตเทศบาล สุขาภิบาล และองค์การ
บริหารส่วนต าบล 

ประเดน็ที่สอง องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับจัดสรรเงินอากรรังนกอีแอ่น
อย่างไร นั้น เป็นไปตามมาตรา ๒๑๕ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ โดยแยกพิจารณา
เป็นสองกรณีดังนี้  

กรณีที่หนึ่ง คือ ในกรณีที่มีการจัดเกบ็รังนกในเขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่น ถ้าจ านวนเงินอากรที่ค านวณตามส่วนของจ านวนรังนกที่เกบ็ได้ไม่เกินสามล้านบาท 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเกบ็รังนกในเขตจะได้รับจัดสรร
เงินอากรทั้งหมดตามมาตรา ๒๑ (๑) แต่หากจ านวนเงินอากรเกินกว่าสามล้านบาท องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจะได้รับจัดสรรเงินอากรจ านวนสามล้านบาทและจะได้รับจัดสรรเงินอากรอีก
ร้อยละสี่สบิของเงินอากรส่วนที่เกนิกว่าสามล้านบาทตามมาตรา ๒๑(๒) ตอนต้น 

กรณีที่สอง ซึ่งอาจแยกเป็นสองกรณีย่อย คือ ในกรณีที่ไม่มีการจัดเกบ็รังนกใน
เขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น และในกรณีที่เขตจังหวัดมีราชการส่วนท้องถิ่นอื่น คือ 
เทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล เต็มทั้งพื้ นที่จังหวัด จากกรณีย่อยทั้งสอง
ข้างต้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะเป็นราชการส่วนท้องถิ่นหนึ่งในบรรดาราชการส่วนท้องถิ่นใน

 
๔ เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้  คือ โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่า

ด้วยอากรรังนกอีแอ่นเพื่อให้ราชการส่วนท้องถ่ินได้เข้ามามีส่วนดูแลและจัดการการเกบ็รังนกอีแอ่นอันเป็น
ทรัพยากรธรรมชาติที่มีอยู่ในท้องถ่ินของตน และให้เงินอากรรังนกอีแอ่นตกเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถ่ิน
ที่มีรังนกอยู่ในเขตราชการส่วนท้องถ่ินนั้นและราชการส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดเดียวกันตามพระราชบัญญัตินี้  
รวมทั้งปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการที่จะให้เอกชนด าเนินการจัดเก็บรังนกอีแอ่นให้เหมาะสมยิ่งขึ้ น จึง
จ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  

๕ อ้างแล้ว, เชิงอรรถที่ ๒ 



 ๔ 

จังหวัดที่ไม่มีการจัดเกบ็รังนกและจะได้รับจัดสรรเงินอากรจากจ านวนเงินอากรร้อยละหกสิบของ
เงินอากรที่เกินกว่าสามล้านบาทตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพิจารณาจัดเกบ็อากรรังนกอีแอ่น
จะก าหนดตามมาตรา ๒๑ (๒) ตอนท้าย 

ประเดน็ที่สาม นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการใน
คณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นในกรณี ใด นั้ น เป็นกรณีที่ เกี่ยวข้องกับ
องค์ประกอบของคณะกรรมการฯ ตามมาตรา ๖๖ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ ที่
ก าหนดให้หัวหน้าคณะผู้บริหารท้องถิ่นทุกราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเกบ็รังนกในเขตราชการ
ส่วนท้องถิ่นนั้น เป็นกรรมการในคณะกรรมการฯ ดังนั้น หากมีการจัดเกบ็รังนกในเขตจังหวัดนอก
เขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเกบ็รัง
นกในเขต ที่หัวหน้าคณะผู้บริหารท้องถิ่น คือ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดร่วมเป็นกรรมการ
ในคณะกรรมการดังกล่าว 

 

 

(ลงชื่อ)  อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๔๑ 

 
๖มาตรา ๖ ในแต่ละจังหวัดที่มีการใช้บังคับพระราชบัญญัตินี้  ให้มีคณะกรรมการพิจารณา

จัดเก็บอากรรังนกอีแอ่น ประกอบด้วยผู้ ว่าราชการจังหวัดเป็นประธานกรรมการ อัยการจังหวัด หัวหน้า
ต ารวจภูธรจังหวัด สรรพากรจังหวัด ป่าไม้จังหวัด หัวหน้าคณะผู้บริหารท้องถ่ินทุกราชการส่วนท้องถ่ินที่มีการ
จัดเกบ็รังนกอยู่ในเขตราชการส่วนท้องถ่ินนั้น และผู้ทรงคุณวุฒิอีกหกคนซึ่งผู้ ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจาก
รายชื่อบุคคลผู้มีความรู้ความสามารถหรือประสบการณ์เกี่ยวกบัรังนกที่คณะผู้บริหารท้องถ่ินที่มีการจัดเกบ็รังนก
ในเขตราชการส่วนท้องถ่ินนั้นเสนอจ านวนสองคนและที่สภาจังหวัดเสนอจ านวนสี่คนเป็นกรรมการ และปลัด
จังหวัดเป็นกรรมการและเลขานุการ 
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             0693/2541 - บันทึก เรื่อง การแบ่งเงินอากรรังนกอีแอ่น

เรื่องเสร็จที่ ๖๙๓/๒๕๔๑

บันทึก
เรื่อง  การแบ่งเงินอากรรังนกอีแอ่น
		

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๙๘๙๖ ลงวันที่ ๗ พฤษภาคม ๒๕๔๑ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยจังหวัดตรังและองค์การบริหารส่วนจังหวัดกระบี่หารือกรณีการจัดสรรเงินอากรรังนกอีแอ่นให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ ว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับการจัดสรรตามมาตรา ๒๑(๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น
              พ.ศ. ๒๕๔๐ เป็นจำนวนเงินเท่าใด
กรมการปกครองพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับการจัดสรรในสัดส่วนใด ต้องพิจารณาว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดถือเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนกในเขตหรือไม่ ซึ่งประเด็นนี้พิจารณาได้เป็น ๒ แนวทาง คือ
แนวทางที่หนึ่ง พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ มีผลบังคับใช้ในขณะที่เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่นตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๙๘ ดังนั้นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีก
             ารจัดเก็บรังนกในเขตตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ จึงหมายความถึงเทศบาล สุขาภิบาล เมืองพัทยา กรุงเทพมหานคร องค์การบริหารส่วนตำบล และองค์การบริหารส่วนจังหวัดเฉพาะที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่นเท่านั้น แม้ว่าต่อมาพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ยกเลิกพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๙๘ และกำหนดให้เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัดซึ่งครอบคลุมพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นทุกแห่งในเขตจังหวัดก็ตาม
แนวทางที่สอง พระราชบัญญัติองค์การบ
             ริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ตามมาตรา ๘ วรรคสอง กำหนดให้เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัด ดังนั้น ไม่ว่าจะมีการจัดเก็บรังนกในเขตราชการส่วนท้องถิ่นใดในเขตจังหวัดก็ตาม ก็ถือว่าเป็นการจัดเก็บรังนกในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดด้วย
โดยที่เรื่องนี้เป็นปัญหาข้อกฎหมายและเกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บรังนกอีแอ่นตามมาตรา ๖ และการจัดสรรเงินอากรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นตามมาตรา ๒๑ กรมการปกครองจึงเรียนหารือว่า ตามพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ องค์การบริหารส่วนจังหวัด
             จะถือเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนกในเขตหรือไม่ ประการใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับได้ฟังคำชี้แจงของผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากรและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) แล้วเห็นสมควรแยกข้อหารือเป็นสามประเด็นและมีความเห็นดังนี้
ประเด็นที่หนึ่ง องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนกในเขตตามมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ หรือไม่ นั้น เห็นว่า ตามมาตรา
              ๕  แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่จะได้รับจัดสรรเงินอากรตามหลักเกณฑ์และวิธีการในมาตรา ๒๑  แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ โดยมาตราดังกล่าวกำหนดให้คณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นจัดสรรเงินอากรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ โดยคำนวณตามส่วนของจำนวนรังนกที่เก็บได้ในแต่ละเขตราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนก นอกจากนี้ มาตราดังกล่าวยังได้กำหนดให้คณะกรรมการฯ จัดสรรเงินอากรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นในจังหวัดเดียวกันที่ไม่มีการจัดเ
             ก็บรังนกด้วย ถึงแม้ว่าตามมาตรา ๘  แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ จะกำหนดให้เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้แก่ เขตจังหวัดก็ตาม แต่เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มีการจัดเก็บรังนกก็คือ เขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น กล่าวคือ เขตจังหวัดนอกเขตเทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล นั่นเอง เนื่องจากตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ ได้กำหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่จะได้รับจัดสรรเงินอากร เช่นเดียวกับเทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบ
             ริหารส่วนตำบล ซึ่งราชการส่วนท้องถิ่นเหล่านี้ต่างก็มีพื้นที่ซึ่งเป็นส่วนย่อยของเขตจังหวัด หากราชการส่วนท้องถิ่นเหล่านั้นมีการจัดเก็บรังนกในเขตแล้ว ก็ควรจะได้รับจัดสรรเงินอากรรังนกตามหลักเกณฑ์และวิธีการในมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ เพราะมาตราดังกล่าวไม่ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดสรรเงินอากรไว้เป็นการเฉพาะสำหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัด หากถือว่าเขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นเขตจังหวัดซึ่งจะครอบคลุมพื้นที่ของราชการส่วนท้องถิ่นอื่นที่เป็นพื้นที่ย่อยของจังหวัด จะก่อให้เกิดกา
             รทับซ้อนของพื้นที่จัดเก็บรังนกขึ้น อันจะทำให้การบังคับใช้มาตรา ๒๑ ในการจัดสรรเงินอากรไม่เกิดผลในทางปฏิบัติเท่าที่ควร กล่าวคือ ราชการส่วนท้องถิ่นที่เป็นส่วนย่อยของเขตจังหวัดที่มีการจัดเก็บรังนกจะได้รับจัดสรรเงินอากรอย่างไม่เต็มที่ ซึ่งมาตรา ๒๑ ได้มีกลไกในการจัดสรรเงินอากรให้กับราชการส่วนท้องถิ่นต่าง ๆ ไม่ว่าจะมีการจัดเก็บรังนกหรือไม่ก็ตามอยู่แล้ว นอกจากนี้ พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. ๒๕๔๐ ก็มุ่งหมาย  ให้เงินอากรรังนกอีแอ่นตกเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นที่มีรังนกอยู่ในเขตราชการส่วนท้องถิ่
             นนั้น ดังนั้น เขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เป็นเขตราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนก จึงได้แก่ เขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น กล่าวคือ เขตจังหวัดนอกเขตเทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล
ประเด็นที่สอง องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับจัดสรรเงินอากรรังนกอีแอ่นอย่างไร นั้น เป็นไปตามมาตรา ๒๑  แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ โดยแยกพิจารณาเป็นสองกรณีดังนี้
กรณีที่หนึ่ง คือ ในกรณีที่มีการจัดเก็บรังนกในเขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ถ้าจำนวนเงินอากรที่คำนวณตามส่วนของจำน
             วนรังนกที่เก็บได้ไม่เกินสามล้านบาท องค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนกในเขตจะได้รับจัดสรรเงินอากรทั้งหมดตามมาตรา ๒๑ (๑) แต่หากจำนวนเงินอากรเกินกว่าสามล้านบาท องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับจัดสรรเงินอากรจำนวนสามล้านบาทและจะได้รับจัดสรรเงินอากรอีกร้อยละสี่สิบของเงินอากรส่วนที่เกินกว่าสามล้านบาทตามมาตรา ๒๑(๒) ตอนต้น
กรณีที่สอง ซึ่งอาจแยกเป็นสองกรณีย่อย คือ ในกรณีที่ไม่มีการจัดเก็บรังนกในเขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น และในกรณีที่เขตจังหวัดมีราชการส่วนท้
             องถิ่นอื่น คือ เทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล เต็มทั้งพื้นที่จังหวัด จากกรณีย่อยทั้งสองข้างต้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะเป็นราชการส่วนท้องถิ่นหนึ่งในบรรดาราชการส่วนท้องถิ่นในจังหวัดที่ไม่มีการจัดเก็บรังนกและจะได้รับจัดสรรเงินอากรจากจำนวนเงินอากรร้อยละหกสิบของเงินอากรที่เกินกว่าสามล้านบาทตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นจะกำหนดตามมาตรา ๒๑ (๒) ตอนท้าย
ประเด็นที่สาม นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดจะได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการในคณะกรรมการพิจารณาจัดเก็บอากรรังนกอีแอ่นในกร
             ณีใด นั้น เป็นกรณีที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของคณะกรรมการฯ ตามมาตรา ๖  แห่งพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่นฯ ที่กำหนดให้หัวหน้าคณะผู้บริหารท้องถิ่นทุกราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนกในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น เป็นกรรมการในคณะกรรมการฯ ดังนั้น หากมีการจัดเก็บรังนกในเขตจังหวัดนอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น องค์การบริหารส่วนจังหวัดจะเป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการจัดเก็บรังนกในเขต ที่หัวหน้าคณะผู้บริหารท้องถิ่น คือ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดร่วมเป็นกรรมการในคณะกรรมการดังกล่าว


(ลงชื่อ)  อักขรา
             ทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร จุฬารัตน)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๔๑
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